
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Donostia - San Sebastián, 1 – 01010 VITORIA-GASTEIZ 

 
ELIKADURA, LANDA GARAPEN, 
NEKAZARITZA ETA ARRANTZA 
SAILA 

DEPARTAMENTO DE  
DEPARTAMENTO DE ALIMENTACIÓN, 
DESARROLLO RURAL, AGRICULTURA 
Y PESCA 

Ebazpena, Nekazaritza eta Abeltzaintzako 
zuzendariarena, zeinaren bidez herritarrei aldez 
aurreko kontsulta egiten baitzaie nekazaritza-
ustiategiei aholkularitza emateko erakundeen 
araubidea ezartzeko eta nekazaritza-ustiategiei 
aholkularitza emateko erakundeei buruzko 
abenduaren 26ko 272/2006 Dekretua 
indargabetzeko xedapen orokor bat egiteko.. 

Resolución de la Directora de Agricultura y 
Ganadería por la que se somete a consulta previa a 
la ciudadanía, la elaboración de una disposición de 
carácter general con el objeto de establecer el 
régimen de las entidades de asesoramiento a las 
explotaciones agrarias y derogar el Decreto 
272/2006, de 26 de diciembre, de entidades de 
asesoramiento a explotaciones agrarias  

  

Elikadura, Landa Garapen, Nekazaritza eta Arrantza 
Sailak egokitzat jotzen du xedapen orokor bat egitea, 
nekazaritza-ustiategiei aholkularitza emateko 
erakundeen araubidea ezartzeko eta nekazaritza-
ustiategiei aholkularitza emateko erakundeei 
buruzko abenduaren 26ko 272/2006 Dekretua 
indargabetzeko. 

El Departamento de Alimentación, Desarrollo Rural, 
Agricultura y Pesca, considera oportuna la elaboración 
de una disposición de carácter general con el objeto de 
establecer el régimen de las entidades de 
asesoramiento a las explotaciones agrarias y derogar el 
Decreto 272/2006, de 26 de diciembre, de entidades de 
asesoramiento a explotaciones agrarias. 

  

Xedapen Orokorrak Egiteko Prozedurari buruzko 
ekainaren 30eko 6/2022 Legearen 11. artikuluak 
xedatzen duenez, xedapen orokor bat idatzi aurretik 
herritarren iritzia eskatuko da, kontsulta publikoan, 
Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio 
Publikoaren egoitza elektronikoko iragarki-taularen 
bidez.  

El artículo 11, de la Ley 6/2022, de 30 de junio, del 
Procedimiento de Elaboración de las Disposiciones de 
Carácter General, dispone que, con carácter previo a la 
redacción de una disposición de carácter general, se 
recabará en consulta pública, la opinión en la sociedad 
de la ciudadanía, a través del tablón de anuncios de la 
sede electrónica de la Administración Pública de la 
Comunidad Autónoma de Euskadi.  

  

Ebazpen honen bidez, ekainaren 30eko 6/2022 
Legean aurreikusitako aldez aurreko kontsultaren 
izapidea betetzen da, etorkizuneko arauak eragingo 
dien herritarrek beren iritzia emateko aukera izan 
dezaten. 

Mediante la presente resolución, se da cumplimiento al 
citado trámite de consulta previa previsto en la Ley 
6/2022, de 30 de junio, a los efectos de que, la 
ciudadanía afectada por la futura norma, tengan la 
posibilidad de emitir su opinión. 

  

Horregatik guztiagatik, HERRITARRAK ESPRESUKI 
GONBIDATZEN DIRA, IRITZIA EMAN DEZATEN 
idaztekoa dugun etorkizuneko xedapen orokorrari 
buruz ebazpen honetan ematen den informazioari 
buruz. 

Por todo ello, se INVITA EXPRESAMENTE A LA 
CIUDADANÍA A PRONUNCIARSE acerca de la 
información que se contiene en la presente resolución 
sobre la futura disposición de carácter general cuya 
elaboración se va a iniciar. 

  

Etorkizuneko arauari buruzko informazioa 
eranskinean dago, eta honako alderdi hauek 
jasotzen ditu: 

La información sobre la futura norma se contiene en el 
Anexo y versa sobre los siguientes aspectos: 

  

a) Araua onestea beharrezko eta egoki den.  a) La necesidad y oportunidad de su aprobación  

b) Arauaren helburuak. b) Los objetivos de la norma. 



 
 
 
 
 

 2 

c) Arauaren bitartez konpondu nahi diren 
arazoak 

c) Los problemas que se pretenden solucionar 

d)  Ea beste konponbiderik badagoen arauketa 
erabiliz edo beste nolabait. 

d)  Las posibles soluciones alternativas 

regulatorias y no regulatorias. 

  

Herritarrek egoki iritzitako iradokizunak edo oharrak 
aurkez ditzaten, 15 egun balioduneko epea ematen 
da, ebazpen hau Euskal Autonomia Erkidegoko 
Administrazio Publikoaren egoitza elektronikoko 
iragarki-taulan sartu eta hurrengo egunetik 
zenbatzen hasita.  

Se establece un plazo de 15 días hábiles, a contar 
desde el día siguiente al de la inclusión en el tablón de 
anuncios de la sede electrónica de la Administración 
Pública de la Comunidad Autónoma de Euskadi de la 
presente resolución, para que la ciudadanía presente 
todas aquellas sugerencias u observaciones que 
tengan por conveniente.  

  

Kontsulta-izapide hau arau-proiektua idatzi baino 
lehenago egiten dugu, Xedapen orokorrak egiteko 
prozeduraren abenduaren 30eko 6/2022 Legeak 
arautua daukan “prestaketa” fasearen barruan (11. 
artikulua) 

El presente trámite de consulta se efectúa, con carácter 
previo a la elaboración del proyecto normativo, dentro 
de la fase de “Preparación” de una disposición de 
carácter general, prevista en la Ley 6/2022, de 30 de 
junio, del Procedimiento de Elaboración de las 
Disposiciones de Carácter General (artículo 11) 

  

Otsailaren 23ko 68/2021 Dekretuak (Ekonomiaren 
Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumen Sailaren egitura 
organikoa eta funtzionala ezartzen du) ematen dizkidan 
eskumenak baliatuz, honako hau 

En virtud de las competencias atribuidas por el Decreto 
68/2021, de 23 de febrero, por el que se establece la 
estructura orgánica y funcional del Departamento de 
Desarrollo Económico, Sostenibilidad y Medio 
Ambiente. 

  

EBAZTEN DUT: RESUELVO: 

  

Lehenengoa.- Euskal Autonomia Erkidegoan 
erlezaintzako ustiategien antolamendua arautzeko 
xedapen orokor baten proiektua egin aurretik, 
herritarrei aurretiazko kontsulta egiteko izapidea 
egitea, eta erlezaintza antolatzeko otsailaren 10eko 
33/2004 Dekretua indargabetzea. 

Primero.- Someter a trámite de consulta previa a la 
ciudadanía, con carácter previo a su elaboración, el 
proyecto de una disposición de carácter general con el 
objeto de objeto de establecer el régimen de las 
entidades de asesoramiento a las explotaciones 
agrarias a la luz de la nueva reglamentación de la Unión 
Europea, y derogar el Decreto 272/2006, de 26 de 
diciembre, de entidades de asesoramiento a 
explotaciones agrarias. 

  

Bigarrena.- Arau berriaren eragina izango duten 
herritarrei eta erakundeei aukera ematea, hala nahi 
badute, ebazpen honen eranskinean azaltzen diren 
gaiei buruz beren iritzia azaltzeko, hamabost egun 
balioduneko epean, Euskal Autonomia Erkidegoko 
Administrazio Orokorraren egoitza elektronikoaren 
iragarki-taulan argitaratu eta hurrengo egunetik 
zenbatzen hasita. 

Segundo.- La ciudadanía, que así lo consideren, 
pueden hacer llegar sus opiniones sobre los aspectos 
planteados en el Anexo a esta resolución en el plazo de 
quince días hábiles, contados desde el día siguiente al 
de su publicación en el del tablón de anuncios de la 
sede electrónica de la Administración Pública de la 
Comunidad Autónoma de Euskadi. 

  



 
 
 
 
 

 3 

  

Vitoria-Gasteiz 
 
 
 
 
 
 
 

Oneka Zaballa González 
Nekazaritza eta Abeltzaintza zuzendaria 

Directora de Agricultura y Ganadería 
  



 
 
 
 
 

 4 

ERANSKINA ANEXO 

Onartzeko beharra eta egokitasuna La necesidad y oportunidad de su aprobación  

 

Europar Batasuneko herrialde guztiek dute 
nekazaritzako ustiategiei aholkuak emateko sistema bat. 
Sistema horrek nekazariei laguntzen die hobeto ulertzen 
eta betetzen EBk ingurumenari, osasun publikoari eta 
animalien osasunari, animalien ongizateari eta 
nekazaritza- eta ingurumen-baldintza onei buruz dituen 
arauak. 
 
Gaur egun, Euskal Autonomia Erkidegoan, 
nekazaritzako ustiategiei aholkularitza emateko 
erakundeei buruzko abenduaren 26ko 272/2006 
Dekretuak jasotzen du horren erregulazioa. 
 
2021eko ekainean, negoziazio sakonen ondoren, 
Europako Parlamentuak, EBko Kontseiluak eta 
Europako Batzordeak nekazaritza-politika bateratuaren 
erreformari buruzko akordioa lortu zuten. Erabaki hori 
2021eko abenduaren 2an hartu zen formalki, eta 2023-
2027 NPB 2023ko urtarrilaren 1ean jarri zen indarrean, 
Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2021eko 
abenduaren 2ko 2021/2115 (EB) Erregelamenduaren 
bidez. Erregelamendu horrek arauak ezartzen ditu 
estatu kideek nekazaritza-politika bateratuaren 
esparruan (NPEren plan estrategikoak) egin behar 
dituzten plan estrategikoetarako laguntzari dagokionez, 
zeina Nekazaritza Bermatzeko Europako Funtsaren 
(NBEF) eta Landa Garapenerako Europako Nekazaritza 
Funtsaren (LGENF) kontura finantzatuta baitago, eta 
1305/2013 (EB) eta 1307/2013 (EB) erregelamenduak 
indargabetzen ditu. 
 
Europako araudiak aldaketak sartzen ditu nekazaritza-
ustiategiei aholkularitza emateko sisteman. 
 
Beharrezko eguneratzeak horiek direnez, eta aldatu 
beharreko dekretua 2006. urtekoa denez, egokiagotzat 
jotzen da nekazaritza-ustiategiei aholkularitza emateko 
erakundeei buruzko abenduaren 26ko 272/2006 
Dekretua indargabetzea eta nekazaritza-ustiategiei 
aholkularitza emateko sistema arautuko duen dekretu 
berri bat onartzea, HAPB berriak sartutako arau-
aldaketetara egokituz. 
 

 

Todos los países de la Unión Europea tienen un sistema 
de asesoramiento a las explotaciones agrícolas. Este 
sistema ayuda a los agricultores a comprender y cumplir 
mejor las normas de la UE en materia de medio 
ambiente, salud pública y sanidad animal, bienestar de 
los animales y buenas condiciones agrarias y 
medioambientales 

 

Actualmente en el País Vasco, la regulación de ello la 
recoge el Decreto 272/2006, de 26 de diciembre, de 
entidades de asesoramiento a explotaciones agrarias.  

 

En junio de 2021, tras exhaustivas negociaciones, el 
Parlamento Europeo, el Consejo de la UE y la Comisión 
Europea, alcanzaron un acuerdo sobre la reforma de la 
política agrícola común (PAC). Este acuerdo se adoptó 
formalmente el 2 de diciembre de 2021 y la PAC 2023-
2027 entró en vigor el 1 de enero de 2023, mediante el 
Reglamento Reglamento (UE) 2021/2115 del 
Parlamento Europeo y del Consejo de 2 de diciembre de 
2021 por el que se establecen normas en relación con la 
ayuda a los planes estratégicos que deben elaborar los 
Estados miembros en el marco de la política agrícola 
común (planes estratégicos de la PAC), financiada con 
cargo al Fondo Europeo Agrícola de Garantía (FEAGA) 
y al Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural 
(FEADER), y por el que se derogan los Reglamentos 
(UE) número 1305/2013 y (UE) número 1307/2013 

 

La normativa europea, introduce cambios en al sistema 
de asesoramiento a las explotaciones agrícolas.  

 

Siendo tales las actualizaciones necesarias y que el 
decreto que debiera ser objeto de modificación es del 
año 2006, es por lo que se considera lo más adecuado 
la derogación del Decreto 272/2006, de 26 de diciembre, 
de entidades de asesoramiento a explotaciones agrarias 
y la aprobación de un nuevo decreto que regule el 
sistema de asesoramiento a las explotaciones agrícolas, 
adaptándose a los cambios normativos introducidos por 
la nueva PEPAC.   

 

Arauaren helburuak. 

 

Los objetivos de la norma. 

. 
Nekazaritza-ustiategiei ematen zaien aholkularitza 
hobetzea eta aholkularitza horretan parametro 
berriak sartzea, berrikuntza eta jakintza-arlo berriak 

 

Mejorar el asesoramiento a las explotaciones agrarias e 
introducir nuevos parámetros de en el citado 
asesoramiento que incluyan la innovación y nuevas 

https://agriculture.ec.europa.eu/common-agricultural-policy/cap-overview/cap-2023-27_es
https://agriculture.ec.europa.eu/common-agricultural-policy/cap-overview/cap-2023-27_es


 
 
 
 
 

 5 

barne, kalitatea hobetzeko eta aholkularitza-
eremua zabaltzeko. 

áreas de conocimiento, permitiendo mejorar la calidad y 
ampliar el ámbito del asesoramiento. 

 

 

Arauaren bitartez konpondu nahi diren arazoak Los problemas que se pretenden solucionar 

 

Arau berriarekin eta Europako araudira egokituta, 
nekazaritza-ustiategiei aholkularitza ematen dieten 
erakundeek beren helburua lortzeko behar duten 
finantzaketa lortzea lortu nahi da, eta egungo 
araudiarekin ezin izango lituzkete 

 

 

Con la nueva norma y su adaptación a la normativa 
europea, se pretende conseguir que las entidades de 
asesoramiento a las explotaciones agrarias puedan 
obtener la financiación necesaria para acometer su 
objetivo, y que con la normativa actual no podrían 
conseguir. 

 

Bestelako aukera erregulatzaileak eta ez-
erregulatzaileak. 

 Las posibles soluciones alternativas regulatorias y 
no regulatorias. 

 

Ez dago beste aukerarik, ez erregulatzaileak ezta ez-

erregulatzaileak ere. 

 

No hay otras alternativas, ni regulatorias ni no 
regulatorias. 

  

 


		2025-01-27T08:51:49+0100
	ONEKA ZABALLA GONZALEZ - 78876677V




